

**Amenajarea teritoriului la centrul
regional de resurse pentru copii si tineri
„Speranta ” s.Alexandreni rl.Singerei
(Etapa 2)**

Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

Deviz local № 02

lucrari de amenajare

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz 238 572,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	15,00	30,27 30,27	454,08 454,08
2	DG02A	Desfacerea de pavaje gr 4cm	m2	73,35	16,08 16,08	1 179,61 1 179,61
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Incarcarea materialelor demolate)	100 m3	0,15	12 939,97 575,17	1 941,00 86,28
4	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	30,00	47,70 0,00	1 431,00 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,15	295,86 34,06	44,38 5,11
6	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (scoaterea pamintului vegetal)	100 m3	0,564	12 940,02 575,16	7 298,17 324,39
7	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	79,00	47,70 0,00	3 768,30 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,564	295,88 34,05	166,88 19,20
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 200x80 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordura materialul beneficiarului)	m	3,20	192,73 28,38	616,72 90,82
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m ²	0,92	792,75 792,75	729,33 729,33
11		Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	13,80	774,93	10 694,03

1	2	3	4	5	6	7
	DA06A1	rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast 15cm			108,79	1 501,30
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200x100x60 gri k amestec =0.7	m2	92,00	395,09 98,76	36 348,04 9 086,14
13	RpAcF34 A	Demontarea capac din fonta	buc	1,00	124,52 113,52	124,52 113,52
14	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe	buc	1,00	1 103,44 137,17	1 103,44 137,17
15	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc	1,00	136,11 77,57	136,11 77,57
16	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile	m3	18,20	679,21 399,21	12 361,66 7 265,66
17	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Incarcarea materialelor demolate)	100 m3	0,23	14 627,71 650,19	3 364,37 149,54
18	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	39,10	55,51 0,00	2 170,35 0,00
19	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,23	351,79 40,64	80,91 9,35
20	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	5,60	107,33 27,43	601,07 153,63
21	CA03D apl	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Executarea bordurii marginale de sprigin din beton)	m3	0,30	2 524,03 425,70	757,21 127,71
22	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pna la 20 m inclusiv (cofraje la trepte Kman=2)	m2	24,50	256,64 179,74	6 287,62 4 403,63
23	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (La trepte)	m3	7,30	2 524,10 425,70	18 425,90 3 107,61
24	DG01B	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe beton Gr 30mm	m2	6,40	49,19 49,19	314,83 314,83
25	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,40	121,72 66,22	779,01 423,81
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor pardoselilor	m2	25,88	8,64 2,84	223,55 73,45
27		Placarea treptelor cu placi incleiate 30x30x3 kadeziv	m2	20,33	718,17	14 600,46

1	2	3	4	5	6	7
	CI24A	=2,			364,68	7 414,00
28	CI24A	Placarea treptelor cu placi incleiate 30x30x3 kadeziv =2, k man=2 (placi de la demontare)	m2	5,55	928,33 729,37	5 152,22 4 047,98
29	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	106,40	84,19 84,19	8 958,24 8 958,24
30	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	4,00	347,18 347,18	1 388,73 1 388,73
31	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	9,75	70,95 70,95	691,76 691,76
32	TrB01B1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	13,65	104,06 104,06	1 420,42 1 420,42
33	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	9,75	17,03 17,03	166,02 166,02
34	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m 2	0,65	558,14 558,14	362,79 362,79
35	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare	m3	0,20	314,07 314,07	62,81 62,81
36	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	0,20	17,03 17,03	3,41 3,41
37	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (stilpului portii)	m3	0,20	2 524,34 425,70	504,87 85,14
Total Lucrari de reparatie						144 713,82

<i>Прямые затраты</i>	lei	144 713,82
<i>Asigurarea sociala si medicala (II3) * 24 %</i>	24,00 %	13 064,41
<i>Transportarea materialului (II3) * 10 %</i>	10,00 %	6 027,04
<i>TOTAL II3+Asigur+Transp+Colect</i>	100,00 +	163 805,27
<i>Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Transp+Colect) * 14,5 %</i>	14,50 %	23 751,76
<i>TOTAL II3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu</i>	100,00 +	187 557,04
<i>Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu) * 6 %</i>	6,00 %	11 253,42
<i>TOTAL II3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi</i>	100,00 +	198 810,46

TVA (Π3+Asigur+Transp+Colect+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	39 762,09
--	---------	-----------

Total deviz:

238 572,55

Inclusiv salariu:

54 435,04

Intocmit:

(funcția, semnătura)

Verificat:

(funcția, semnătura)